
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n. 263 

del 20/07/2021 

P o oga dell’affida e to del se vizio di gestio e del i o ido "Coli ì" pe  
l’a o edu ativo /  al Co so zio Coesa Pi e olo “CS a.r.l. tramite la coo-

pe ativa IL VOLO DELL’AQUILONE “.C.“. ONLU“ 

 

 

L’a o duemilaventuno, il giorno venti, del mese di luglio, nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con provvedimento sindacale n. 8 in data 28 gennaio 2021 la sottoscritta è stata nominata responsabile 

dei se vizi dell’a ea a i ist ativa 

- con deliberazione consiliare n. 6 in data 31.3.2021 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2021/2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 22 aprile 2021 è stato approvato il Piano Esecuti-

vo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021/2023; 

 

Preso atto che nel Comune di Perosa Argentina è in funzione un asilo nido comunale, gestito a decorrere 

dall’a o edu ativo /  edia te affida e to i  appalto al Co so zio Coesa Pi e olo “C“ a. .l. 
t a ite la oope ativa IL VOLO DELL’AQUILONE “.C.“. ONLU“ o  sede legale in Pinerolo, Piazza Cavour n. 

12; 

 

Dato atto che con determinazione del Responsabile del servizio n. 460 del 04.09.2019 venne disposta 

l’aggiudi azio e defi itiva della gestio e dell’asilo ido Coli ì  i  favo e della su o i ata ditta alle o -
dizioni riportate negli atti di gara, per gli anni educativi 2019/2020 – 2020/2021; 

 

Atteso he l’appalto di ui t attasi s ad à il p ossi o  agosto  e he l’A i ist azio e sta valuta do 
l’oppo tu ità di unificare il servizio di gestione del nido sia per quanto attiene la prestazione degli educato-

ri/educatrici sia per quanto attiene la somministrazione dei pasti; 

 

Ri hia ate la deli e azio e di Giu ta .  del . .  o  ui l’A i ist azio e, o  u  atto di indirizzo 

i  o di e al o fe i e to dell’appalto, demandava al Responsabile del Servizio di procedere con una pro-

oga ai se si dell’a t. , o a , del D.Lgs. n. 50/2016, ma che comprendesse l’i te o a o s olasti-
co/educativo ai fine di garantire la continuità del servizio; 

 

Dato atto che per espletare una procedura di gara che preveda sia le prestazioni educative che la sommini-

strazione dei pasti vi è la necessità di ricorrere a modalità che richiedono tempistiche non compatibili con 

la s ade za dell’affida e to della gestio e del ido; 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Segreteria ed Attività Amministrative Generali 



 

Considerato: 

- he le Li ee di i di izzo azio ale pe  la isto azio e s olasti a , app ovate dalla Co ferenza Unificata 

in data 29 aprile 2010 (G.U. n. 134 in data 11.6.2010), assegnano alla stessa un ruolo di importante e 

continuo momento di educazione e di promozione della salute diretto ai bambini, che coinvolge anche 

docenti e genitori; 

- che, data la peculiarità del servizio, è opportuno porre particolare attenzione sugli aspetti relativi alla 

progettazione del servizio e al suo successivo controllo, affidando a te zi l’attività gestio ale i  u ’otti a 
di presidio e sviluppo della qualità del servizio erogato; 

- dato atto che per i suddetti motivi si ritiene opportuno dare al Responsabile del Servi-zio l’i di izzo di 
p o ede e o  u a p o oga ai se si dell’a t. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, ma che comprenda 

l’i te o a o s olasti o/edu ativo ai fi e di ga a ti e la o ti uità del se vizio o  il edesi o o te u-
to: 

a) espleta e to del se vizio o  pe so ale, edu ativo e ausilia io, dipe de te dell’affidatario; 

b) la p o oga dell’appalto av à la du ata dell’a o edu ativo /  e dov à esse e gestita o  le 
medesime modalità previste dal contratto in essere;  

c) il Co u e si i peg e à a ette e a disposizio e dell’affidata io pa te del fa i ato u i ato in Via 

Ti aldo Nie o . , o  lo ali ido ei ed att ezzati pe  l’attività di asilo i-do. I locali della struttura di 

i fa zia di Pe osa A ge ti a sa a o o essi al soggetto affidata io a titolo di o odato d’uso pe  
tutta la du ata dell’appalto, o  tutto quanto contenuto ed inventariato, necessario ed indispensabi-

le pe  lo svolgi e to del se vizio. Alla s ade za dell’appalto, il soggetto gesto e dov à estitui e i lo-
cali con tutti i beni in esso contenuti nello stato di piena efficienza e funzionalità; 

d) la proroga sarà disposta nei confronti nella ditta Coesa Pinerolo S.c.s. tramite la cooperativa IL VOLO 

DELL’AQUILONE “.C.“. ONLU“ o  sede legale in Pinerolo, Piazza Cavour n, 12, alla medesime condi-

zioni contrattuali, compreso il prezzo di aggiudicazione;  

 

Visto che con prot. N. 6266 del 23.06.202, la ditta Coesa S.c.s. ha dato riscontro della sua disponibilità a 

p osegui e l’attuale o t atto pe  il se vizio di gestio e dell’asilo ido Coli ì  di Pe osa A ge ti a alle 
medesime condizioni economiche precedentemente determinate; 

 

Dato atto che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 

ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 883239963A; 

 

Visti gli articoli 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000 nonché il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Ritenuto adottare provvedimenti in merito; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-

ettezza dell’azio e a i ist ativa ed il Respo sa ile fi a zia io la egola ità o ta ile, ai se si dell’a t. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

 

- di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo; 

 

- di p o ede e edia te p o oga o t attuale, pe  i otivi sop a esposti, della gesto e dell’asilo ido 
Coli ì  di Pe osa A ge ti a al Consorzio Coesa Pinerolo SCS a.r.l. tramite la cooperativa IL VOLO 

DELL’AQUILONE “.C.“. ONLU“ o  sede legale i  Pi e olo, Piazza Cavou  , , pe  l’a o edu ativo 
2021/2022; 

 



 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pu li ata all’al o p eto io o u ale pe  ui di i gio i o se utivi e ve à i serita nella raccolta di cui 

all’a t. , o a , del D.Lgs.  agosto , . . 
 

A o a dell’a t.  e segue ti della legge  agosto , . , si e de oto he esponsabile del proce-

dimento è la dott.ssa Pia CARPINELLI e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 

(0121) - 81218/82000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott.ssa Pia CARPINELLI* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


